УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМ И Н И СТРАЦ И И

МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 2 8. 04 . 2025 fefc 3 6 о

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации Миасского городского
округа на обучение по образовательным программам начального общего

образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

Во исполнение ч. 1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в РФ», п. 8 Порядка приема в школу, утвержденного
приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 года № 458
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования», руководствуясь Положением «Об Управлении образования
Администрации Миасского городского округа»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившим силу приказ Управления образования от
10.01.2019 года № 9/1.

2. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации Миасского городского
округа на обучение по образовательным программам начального общего
образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (далее -
Порядок) (приложение к приказу).

3. Начальнику отдела общего образования организовать работу по
выдаче разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные
организации.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций и
общеобразовательных организаций использовать Порядок в работе.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления образования.

Начальник А. В. Овсянникова

Миронова Д.Б.
57-25-95

Приложение к приказу
Управления образования Администрации

Миасского городского округа
а *-»'' 2025 № Дй р

Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные
организации Миасского городского округа на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет.

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в муниципальные
общеобразовательные организации Миасского городского округа на обучение по
образовательным программам начального общего образования детей в возрасте младше 6
лет и 6 месяцев и старше 8 лет, а также порядок взаимодействия Управления образования
Администрации Миасского городского округа (далее - Управление) с подведомственными
ему образовательными организациями и МКУ МГО «ЦППМСП».
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными
документами:
- Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 года № 1015 «Об
утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам -  общеобразовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

Приказ Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года
№ 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»
1.3. Получение начального общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при
отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 8 лет.
1.4. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6
месяцев или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения Управления
образования Администрации Миасского городского округа, осуществляющего полномочия
учредителя в сфере образования. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября
текущего года 6 лет 6 месяцев, может осуществляться только при наличии свободных мест
в муниципальной общеобразовательной организации.
1.5. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет и 6 месяцев к началу учебного года,
проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических
требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного
возраста. В случае, если общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение
отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного
процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное согласие на
обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских
противопоказаний.

2. Организация работы.
2.1. Для получения разрешения на прием в 1 класс общеобразовательной организации
детей, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет,

родители (законные представители) должны подать заявление по форме, указанной в
приложении 1, 2 к Порядку в Управление образования Администрации Миасского
городского округа (далее - Управление образования) не позднее, чем за 10 дней до начала
учебного года.
2.2. К заявлению родители (законные представители) прилагают следующие документы:
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- медицинская справка о состоянии здоровья ребенка;
- согласие на обработку персональных данных (приложение 3 к Порядку);
- коллегиальное заключение психолого -  медико -  педагогической комиссии (по
согласованию с родителями (законными представителями).
При приеме в 1 класс ребенка, достигшего возраста 8 лет, заявление родителей (законных
представителей) должно содержать объяснение причин несвоевременного определения его
в школу.
2.3. Подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие на обработку
персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством РФ
(приложение 3 к Порядку).
2.4. Для выдачи разрешения на прием в муниципальные общеобразовательные организации
Миасского городского округа на обучение по образовательным программам начального
общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет в Управлении
образования создается Комиссия, состав которой утверждается приказом начальника
Управления.
2.5. Комиссия осуществляет свою работу в период с 1 апреля ежегодно, заканчивает работу
не позднее чем за 10 дней до начала учебного года.
2.6 Комиссия рассматривает представленные родителями (законными представителями)
заявления и документы, изучает причины приема ребенка в образовательное учреждение на
обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем
или более позднем возрасте, условия обучения в образовательном учреждении и принимает
решение о разрешении либо мотивированном отказе на прием ребенка в образовательное
учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования
в более раннем или более позднем возрасте (далее -  решение Комиссии) (приложение 4 к
Порядку). Решение Комиссии по результатам рассмотрения выдается родителям (законным
представителям) Управлением образования в течение 5 дней.
2.7. Решение об отказе на прием ребенка в образовательное учреждение на обучение по
образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6
месяцев и старше 8 лет может быть принято на основании:
- документы представлены не в полном объеме;
- наличие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
- несогласие родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста с
условиями организации образовательного процесса в образовательном учреждении;
- другие причины.
2.8. Заявление родителей (законных представителей) о разрешении на прием детей в
образовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, разрешение
Управления образования на прием детей, равно как и уведомление об отказе в приеме
регистрируется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 года №
59 - ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
2.9. На основании разрешения Управления образования на прием детей на обучение по
образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6
месяцев и старше 8 лет муниципальная общеобразовательная организация осуществляет
прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством
Российской Федерации и утвержденными правилами приема в соответствующей
муниципальной организации

Приложение 1 к Порядку
Начальнику Управления образования

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
ребенка________________________________

проживающего по адресу:_________________

контактный телефон:

Заявление

Прошу разрешить прием моего сына/дочери (нужное подчеркнуть) на обучение по
образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6
месяцев в 1 класс муниципального общеобразовательного учреждения
____________________________________________ (наименование общеобразовательного
учреждения).

Сведения о ребенке:
Фамилия:___________________________________________
Имя:_________________________________________________
Отчество:___________________________________________
Дата рождения:_________________ возраст на 1 сентября текущего года:___________________

С условиями и режимом организации образовательного процесса в муниципальном
общеобразовательном учреждении___________________________________________________

______________ознакомлен (а) и согласен(а)/не согласен (несогласна).
Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в

соответствии с действующим законодательством в РФ.
К заявлению прилагаю следующие документы (нужное подчеркнуть):
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию

здоровья ребенка на получение начального общего образования в общеобразовательном
учреждении;

- согласие на обработку персональных данных ребенка;
- справка из общеобразовательного учреждения о наличии свободных мест;
- коллегиальное заключение психолого - медико -  педагогической комиссии (при

наличии);
- другие документы (например, характеристика из дошкольного образовательного

учреждения).

«_____ » ____________2 0 ____ г. _________________________(подпись)

Приложение 2 к Порядку
Начальнику Управления образования

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
ребенка_________________________________

проживающего по адресу:_________________

контактный телефон:

Заявление

Прошу разрешить прием моего сына/дочери (нужное подчеркнуть) на обучение по
образовательным программам начального общего образования в возрасте старше 8 лет в 1
класс муниципального общеобразовательного учреждения
____________________________________________ (наименование общеобразовательного
учреждения).

Сведения о ребенке:
Фамилия:___________________________________________ _
Имя:_________________________________________________
Отчество:___________________________________________
Дата рождения:_________________ возраст на 1 сентября текущего года:___________________

Ребенок не посещал общеобразовательное учреждение с 7 лет так как:

(объяснение причин несвоевременного определения ребенка в школу)

С условиями и режимом организации образовательного процесса в муниципальном
общеобразовательном учреждении ___________________________________________________

______________ ознакомлен (а) и согласен(а)/не согласен (несогласна).
Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в

соответствии с действующим законодательством в РФ.
К заявлению прилагаю следующие документы (нужное подчеркнуть):
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- согласие на обработку персональных данных ребенка;
- справка из общеобразовательного учреждения о наличии свободных мест;
- коллегиальное заключение психолого -  медико -  педагогической комиссии (при

наличии);
- другие документы (например, характеристика из дошкольного образовательного

учреждения).

«_____ » ____________ 2 0 ____ г. _________________________ (подпись)

Приложение 3 к Порядку
Начальнику Управления образования

Я,

Согласие
На обработку персональных данных ребенка

паспортные данные: (серия)_______________ (номер)
.(Ф.И.О.)

Являясь матерью/отцом (нужное подчеркнуть)
(кем и когда выдан)

________________________________________________________ (фамилия, имя отчество, дата
рождения ребенка),
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №152 - ФЗ «О персональных
данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в Управлении
образования Администрации Миасского городского округа (далее - Управление
образование) с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно -
телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
Ф.И.О. ребенка;
Дата рождения ребенка;
Адрес проживания;
Данные свидетельства о рождении;
Сведения о состоянии здоровья ребенка;
Сведения о психологической готовности к обучению в школе.
Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным

представителям) ребенка, а также работникам Управления образования и образовательного
учреждения.

Я предоставляю Управлению образования право осуществлять следующие действия
(операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,
уничтожение.

Я согласен (согласна), что Управление образования вправе включить
обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные
формы, предусмотренные нормативными документами, регламентирующими
предоставление отчетных данных.

« 20 г. ___________________ (подпись)
(расшифровка подписи)

Приложение 4 к порядку

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

МИАССКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Ул. Ак. Павлова, д. 32, Миасс
Челябинской области, 456317

Тел./факс (3513) 57-25-97.
E-mail: mironova.db@miass.gov74.ru

ОКПО 35035259, ОГРН 11874S605S742
ИНН/КПП 7415101792/741501001

________________№_____________

на № от

Решение

Комиссии Управления образования о приеме в общеобразовательное
учреждение на обучение по образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет.

о т « » 20 г. №

Комиссия в составе:
1._____________________________________________
2._____________________________________________________
3 .  ____________________________________________
4. ____________________________________

Рассмотрев, заявление__________________________________________________
(Ф.И.О)

о приеме на обучение в общеобразовательное учреждение на обучение по
образовательным программам начального общего образования ребенка
______________________________________________________________ (Ф.И.О.
ребенка___________________ «______» ____________20____ года рождения, в 1
класс __________________________________________(наименование
общеобразовательного учреждения) в более раннем или более позднем
возрасте (нужное подчеркнуть), изучив представленные документы, Комиссия
решила (нужное отметить)

о разрешить прием на обучение в образовательное учреждение по
образовательным программам начального общего образования ребенка
в более раннем или более позднем возрасте;

mailto:mironova.db@miass.gov74.ru

о отказать в приеме на обучение в образовательное учреждение по
образовательным программам начального общего образования ребенка
в более раннем или более позднем возрасте.

Члены Комиссии:
1.___________________________________________________________________________________________
2 .___________________________________________________________________________________________
3.

Миронова Д. Б.
57-25-95